UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN SA THẦY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 292/BC-UBND
	             Sa Thầy, ngày 14 tháng 12 năm 2017

TỜ TRÌNH
Về việc xin phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch
đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020
Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Sa Thầy.

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2014;
Căn cứ Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của Chính phủ về Kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm;
Căn cứ Nghị quyết 70/NQ-CP ngày 03/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công;
Căn cứ Nghị quyết số 24/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước tỉnh Kon Tum giai đoạn 2016-2020;
Căn cứ Nghị quyết số 69/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của HĐND tỉnh về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020;
Căn cứ Quyết định số 1506/QĐ-UBND ngày 09/12/2016 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020;
Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 17/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018;
Căn cứ Công văn số 2912a/UBND-KT ngày 27/10/2017 của UBND tỉnh Kon Tum về việc đầu tư dự án Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Sa Thầy;
Căn cứ Nghị quyết số 48/2016/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của HĐND huyện về phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020; Nghị quyết số 01/2017/NQ-HĐND ngày 18/4/2017 của HĐND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020;
Căn cứ Công văn số 38/HĐND-TH ngày 27/10/2017 của Thường trực HĐND huyện về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Sa Thầy,
UBND huyện Sa Thầy trình HĐND huyện điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 của huyện Sa Thầy, với các nội dung như sau:
Điều chỉnh, bổ sung tổng kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 huyện Sa Thầy từ 136.945 triệu đồng lên 144.365 triệu đồng, tăng 7.420 triệu đồng. Nếu tính cả kết dư ngân sách thì tăng từ 146.756 triệu đồng lên 158.460 triệu đồng, tăng 11.704 triệu đồng. Bởi các lý do sau: Bổ sung dự án Trung tâm văn hóa - thể thao huyện Sa Thầy theo chủ trương của UBND tỉnh tại Công văn số 2912a/UBND-KT ngày 27/10/2017, Thường trực HĐND huyện tại Công văn số 38/HĐND-TH ngày 27/10/2017 số tiền 7.420 triệu đồng và tăng thêm tiền cho một số dự án không thực hiện tiết kiệm theo Nghị quyết 70/NQ-CP ngày 03/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời điều chỉnh lại cơ cấu nguồn vốn cho phù họp, cụ thể:
- Nguồn cân đối theo tiêu chí quy định tại QĐ 40/2015/QĐ-TTg: 81.811 triệu đồng, chi tiết:
+ Nguồn vốn cân đối NSĐP: 41.520 triệu đồng, trong đó: số phân bổ trong giai đoạn 2016-2020 là 37.368 triệu đồng; dự phòng chưa phân bổ: 4.152 triệu đồng.
+ Phân cấp đầu tư các xã biên giới (lồng ghép thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới): 10.000 triệu đồng, trong đó: số phân bổ trong giai đoạn 2016-2020 là 8.969 triệu đồng, dự phòng chưa phân bổ 1.032 triệu đồng.
+ Phân cấp thực hiện Quyết định 755/QĐ-TTg: 950 triệu đồng.
+ Phân cấp đầu tư các xã trọng điểm đặc biệt khó khăn (lồng ghép thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM): 1.700 triệu đồng.
+ Phân cấp đầu tư các công trình giáo dục (lồng ghép thực hiện Chương trình MTGQ xây dựng Nông thôn mới): 7.640 triệu đồng.
- Nguồn thu sử dụng đất: 20.000 triệu đồng, trong đó: số dự kiến phân bổ trong giai đoạn 2016-2020 là 18.000 triệu đồng; dự phòng chưa phân bổ 2.000 triệu đồng.
- Nguồn thu từ tiền sử dụng đất từ các dự án khai thác quỹ đất tạo vốn đầu tư cơ sở hạ tầng từ 25.806 triệu đồng lên 34.009 triệu đồng, tăng 8.203 triệu đồng, do điều chỉnh Dự án điểm dân cư thôn 1, thị trấn Sa Thầy.
- Nguồn bố trí trả nợ, chuyển tiếp, khởi công mới các công trình khi cân đối được nguồn vốn đầu tư (vượt thu, dự phòng, khác...): 29.405 triệu đồng, tăng 7.420 triệu đồng.
- Nguồn kết dư ngân sách huyện: từ 9.811 triệu đồng lên 14.095 triệu đồng, tăng 4.284 triệu đồng, bố trí cho 02 công trình hoàn thành trong năm 2016; 01 công trình chuyển tiếp sau năm 2017; 03 công trình khởi công mới trong năm 2017.
(Chi tiết có các phụ lục kèm theo).

Kính đề nghị HĐND huyện xem xét, phê duyệt./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT-LT.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
 (Đã ký)

Nguyễn Ngọc Sâm